索引号：
	11220000013544525W/2018-10529
	分类：
	就业创业;通知

	发文机关：
	吉林省人力资源和社会保障厅
	成文日期：
	2018年11月23日

	标题：
	关于进一步优化就业失业登记服务的通知

	发文字号：
	吉人社函字〔2018〕175号
	发布日期：
	2018年11月28日

　　关于进一步优化就业失业登记服务的通知
　　吉人社函字〔2018〕175号
各市（州）、长白山管委会，县（市、区）人力资源和社会保障局：

　　为深入贯彻落实“放管服”和“只跑一次”改革要求，推进就业失业登记信息化，疏通就业失业登记服务堵点，让城乡劳动者更好享受均等的公共就业服务，现就优化就业失业登记服务有关事项通知如下：

　　一、放宽登记范围

　　将失业登记范围从城镇常住人员扩展到城乡劳动者。劳动年龄内、有劳动能力、有就业要求、处于无业状态的城乡劳动者可进行失业登记。

　　将在本省行政区域内就业创业的港澳台人员纳入就业失业登记范围。

　　二、优化登记流程
　　（一）实行全省通办线上线下多渠道受理。全省公共就业服务机构和基层公共就业服务平台统一应用就业信息管理系统，采取线上线下结合的方式，受理劳动者和用人单位就业失业登记申请。各地要结合本地实际情况，按照便民利民的原则，科学布局就业失业登记经办机构，并将经办机构地址和咨询电话向社会公开。劳动者现场申请时，由劳动者在常住地自由选择经办机构办理；劳动者通过智慧人社网上办事大厅、微信公众号、手机APP申请时，由系统自动推送到劳动者常住地经办机构。各经办机构要实时查看系统推送待办信息，即时受理群众网络和现场登记申请，不得以任何理由拒绝受理。劳动者现场办理时，提供相关证明材料，经办机构工作人员审验后，将基本信息录入就业信息管理系统，并扫描上传证明材料，系统自动与社会保险、劳动用工信息备案、工商注册等信息系统进行信息比对审核，通过即为办理成功。劳动者网上办理时，按系统提示要求填写个人基本信息，并上传相关证明材料，系统审核通过后，短信通知申请人办理结果。

　　（二）通过业务协同实现单位就业人员就业登记。落实人社部关于就业登记、社会保险登记、劳动用工信息备案三项业务信息共享和业务协同有关要求，用人单位到人社部门办理劳动用工信息备案或社会保险登记后，就业信息管理系统通过信息共享，采集就业相关信息，自动进行就业登记。未办理劳动用工信息备案和社会保险登记的劳动者，由用人单位到经办机构办理就业登记。《吉林省就业和失业登记管理暂行办法》（吉人社办字〔2011〕8号）关于用人单位招用劳动者就业登记（用人单位录用备案）相关规定不再执行。

　　（三）采取书面承诺方式确定灵活就业状态。灵活就业人员申请办理就业登记、灵活就业转失业和其他无就业经历人员申请办理失业登记时，经办机构通过就业信息管理系统与相关信息管理系统信息比对，在其无单位就业参保登记、无劳动用工信息备案、无工商注册登记信息的前提下，结合本人书面承诺可认定其就业失业状态并予以登记。《关于进一步规范灵活就业人员管理服务工作的通知》（吉人社办字〔2013〕39号）关于灵活就业人员认定程序手续的规定不再执行。

　　三、减少申请材料
　　劳动者和用人单位办理就业失业登记，提供有效的居民身份证（港澳台人员提供港澳台居民居住证）或社会保障卡及以下证明材料：

　　（一）就业登记证明材料
　　1.用人单位为未办理劳动用工信息备案和社会保险登记的劳动者办理就业登记，提供用人单位营业执照副本、被招用劳动者身份证复印件和劳动合同；

　　2.创办企业或从事个体经营的劳动者提供营业执照副本；

　　3.灵活就业人员提供承诺书（样式见附件）。

　　（二）失业登记证明材料
　　1.与企业、国家机关、事业单位等各类用人单位解除或终止劳动关系后已处于失业状态的劳动者，提供原用人单位依法出具的《终止（解除）劳动合同证明书》及其它证明解除（终止）劳动关系的法律文书等相关证明；

　　2.个体工商户业主和私营企业业主停业、破产停止经营的，提供市场监管部门出具的《注销登记核准通知书》；

　　3.承包土地被全部征用，符合当地规定条件的，提供乡镇及以上人民政府或自然资源部门出具的土地被征用协议书或相关证明；

　　4.军人退出现役且未纳入国家统一安置的，提供《义务兵退出现役证》、《士官退出现役证》、《军官转业证》等相关证明；

　　5.年满16周岁，从各类学校毕业、肄业的，提供毕业证书（毕业或肄业证明）；

　　6.刑满释放、假释、监外执行的，提供司法（公安）部门出具的相关证明；

　　7.农村建档立卡贫困家庭劳动力，提供县级扶贫部门出具的《建档立卡贫困家庭人口身份认定表》；
　　8.灵活就业转失业人员、其他无就业经历人员，提供承诺书（样式见附件）。
　　四、工作要求
　　（一）提升经办服务质量。各地要结合全省就业信息化建设，进一步加强基层平台建设，不断完善信息化硬件设施，配齐配强工作人员。要广泛开展业务培训，提升经办人员业务水平和信息系统应用能力。要加快推进部门间信息共享，各市（州）经办机构能够通过与相关部门共享并比对证明材料信息的，可进一步简化相关材料。就业失业登记实行一站式办理，在手续完备、材料齐全、符合规定的情况下，经办机构要即时办结。
　　（二）推广网上经办服务。各地要通过网站、微信公众号、信息发布窗口等多种渠道宣传就业失业登记网上经办服务，引导劳动者使用智慧人社网上办事大厅和微信公众号、手机APP办理就业失业登记。就业失业登记信息采用电子数据存储，劳动者凭居民身份证或社会保障卡，可调取电子《就业创业证》，并凭电子《就业创业证》享受就业创业扶持政策。要加强对电子《就业创业证》的宣传推广，引导劳动者使用电子《就业创业证》。
　　（三）做好相关统计工作。为保持统计口径的一致性和可比性，农村户籍人员和其他非本地户籍人员进行失业登记的，不计入登记失业人员本期新增人数统计和登记失业率计算，作为补充数据另行统计，其中在常住地稳定就业满6个月的和不满6个月的分别统计。
　　（四）制定完善配套制度。各地要本着方便群众办事的原则，妥善处理好手工登记和使用系统登记的衔接配合工作，网络不通或信息系统存在问题的经办机构，要采取手工登记的方式受理劳动者和用人单位登记申请。要认真落实通知精神，结合本地实际，按照“只跑一次”改革要求，抓紧制定完善本地相关配套制度。在使用就业信息管理系统经办业务过程中出现的新情况和新问题要及时上报。
　　本通知自2018年12月1日起执行，未明确的特殊情况，由各地研究解决。《吉林省就业和失业登记管理暂行办法》（吉人社办字〔2011〕8号）、《关于进一步做好<就业失业登记证>发放管理工作的通知》（吉就字〔2012〕25号）、《关于进一步规范灵活就业人员管理服务工作的通知》（吉人社办字〔2013〕39号）和《关于进一步做好就业失业登记管理有关工作的通知》（吉人社函字〔2015〕140号）中与本通知不一致的，按本通知执行。
　　附件：承诺书
　　吉林省人力资源和社会保障厅
　　2018年11月23日